octies pro fratribus perversis,
nonies pro monachis dispersis,
decies pro navigantibus,
undecies pro discordantibus,
duodecies pro penitentibus,

“NON SI PASCE DI CIBO MORTALE CHI SI PASCE DI CIBO CELESTE”

tredecies pro iter agentibus.

Tam pro papa quam pro rege

Bibunt omnes sine lege.

Bibit hera, bibit herus,

bibit miles, bibit clerus,

bibit ille, bibit illa,

bibit servus cum ancilla,

bibit velox, bibit piger,

bibit albus, bibit niger,

bibit constans, bibit vagus,

bibit rudis, bibit magus.

Bibit pauper et egrotus,

bibit exul et ignotus,

bibit puer, bibit canus,

bibit presul et decanus,

bibit soror, bibit frater,

bibit anus, bibit mater,

bibit ista, bibit ille,

bibunt centum, bibunt mille.

Parum sexcente nummate

durant cum immoderate

bibunt omnes sine meta,

PAOLO ISOTTA

quamvis bibant mente leta;
sic nos rodunt omnes gentes,
et sic erimus egentes.
Qui nos rodunt confundantur et
cum iustis non scribantur⁸.

Questa è la traduzione di Giuseppe Vecchi, da me ritoccata in più punti; l'ultima strofe vi manca perché propria di Orff.

Quando siamo alla taverna,
non c'importa della tomba,
ma al giuoco ci affrettiamo,
al quale ognora ci accaniamo.

Che si faccia all'osteria,
dove il soldo la fa da coppiere,
questo è da chiedere:
si dia ascolto a ciò che dico.

C'è chi giuoca, c'è chi beve,
c'è chi vive ostentando il vizio,
e fra coloro che attendono al giuoco
c'è pure chi se n'esce nudo,

⁸ Esistono meravigliose incisioni del capolavoro, da Karajan a Jochum a Muti. Nella lezione di Ariano ho scelto quella di un direttore meno noto ma non meno grande, all'Autore carissimo, Kurt Eichorn.

“NON SI PASCE DI CIBO MORTALE CHI SI PASCE DI CIBO CELESTE”

chi al contrario si riveste,
e chi deve coprirsi di sacco.

Qui nessuno teme la morte
ma per Bacco gettano la sorte.

Prima si beve a chi paga il vino,
e questa è la bevuta dei libertini;
un bicchiere per i prigionieri,
poi tre per i vivi,

quattro per i cristiani tutti,
cinque per i fedeli defunti,
sei per le sorelle leggere,
sette per i cavalieri erranti,

otto per i fratelli traviati,
nove per i monaci vaganti,
dieci per i naviganti,
undici per i litiganti,

dodici per i penitenti,
tredici poi per i partenti.

E per il papa ed il re

PAOLO ISOTTA

Si beve tutti senza freno.

Beve la signora, beve il signore,
beve il soldato, beve il clero,
beve quello, beve quella,
beve il servo con l'ancella,

beve il lesto, beve il pigro,
beve il bianco, beve il negro,
beve il fermo, beve il vago,
beve il rozzo, beve il mago,